
O bsah sešitu

R iziko d isk rim in a ce  a  p o ru š e n í o c h ra n y  o so b n ích  ú d a jů ............................................................ 4

Konflikt se zákonem o ochraně osobních údajů...............................................................10

Nespolupracující k lient....................................................................................................... 14

Neplacení nájmu, služeb a energií..................................................................................  18

Ničení domácnosti...............................................................................................................24

Práce s agresí, krizové situace při spolupráci s klientem............................................... 30

Krizové intervence a práce s relapsem............................................................................ 38

Udržování hrcnic mezi sociálním pracovníkem a klientem.............................................46

Trauma a práce s klienty.....................................................................................................50

Zdroje...................................................................................................................................56

Tento sešit přináší konkrétní náměty pro řešení vybraných problematických situací, jimž 
může sociální pracovník při práci s klienty v sociálním bydlení čelit či s nimi být konfron
tován. Jedná se o situace, které jsou sociálním pracovníkům známé z jejich práce s růz
nými cílovými skupinami, ale i o situace, které do značré míry ukazují na specifika 
sociální práce v sociálním bydlení. Výběr uvedených situací v této kapitole je výsledkem 
debat a zkušeností expertů, zástupců obcí, nevládního sektoru a dalších aktérů zapoje
ných do projektu „Podpora sociálního bydlení". Jelikož nedisponujeme údaji, které by 
například umožnily sestavit vybrané situace podle jejich četnosti výskytu či závažnosti, 
jsou řazeny s ohledem na možnou trajektorii klienta v souvislosti se sociálním bydlením, 
která signalizjje jeho různorodé potřeby i různou míru náročnosti práce kladenou 
na pomáhajíc' profesionály. Konkrétně, první část textů se věnuje situacím, které se váží 
к práci s kliemem před jeho zabydlením -  rizikům diskriminace a konfliktu se zákonem 
o ochiuně osobních údajů, druhá část textů se věnuje situacím, kdy klient se sociálním 
pracovníkem nespolupracuje, neplatí nájem, ničí domácnost, má agresivní projevy 
nebo kdy potřebuje pomoc prostřednictvím krizové intervence, jinými slovy situacím, 
kdy je klient v sociálním bydlení a cílem práce je jeho stabilizace a udržení v bydlení. 
Třetí část textů se věnuje situacím, kdy hrozí překročení hranice jím a klientem a dále se 
zaměřuje na trauma a jak s ním и klienta pracovat.


